
 

 

                                                           

 

 

 

 

Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 21 del 07 dicembre 2022 

 K1130_ 07122022_021 

 
 

OGGETTO: servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica 

Economica per la “Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi 

Compagnone, compreso nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, 

Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”. Cluster 1   

, Indizione gara mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016 ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lettera b) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e ss.mm. e ii. ed art. 36 

comma 6 del d.lgs. 50/2016, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA). 

 Impegno di spesa per complessivi € 247.863,31  

CUP B65B22002180001         CIG: 9535300A7A

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631



 

Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi: 

PREMESSO CHE: 

 

Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport del 23 marzo 2022 è stato 

pubblicato l’invito a manifestare interesse, rivolto ai Comuni capoluogo di Regione, ai Comuni capoluogo di 

Provincia con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e ai Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, 

per la selezione di proposte di intervento finalizzate al recupero di aree urbane tramite la realizzazione o la 

rigenerazione di impianti sportivi per incrementare l’inclusione sociale e l’integrazione sociale, da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, 

Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”. 

 

In data 23 marzo 2022 sono stati pubblicati gli Avvisi di invito a manifestare interesse afferenti ai “Cluster 1” (CUP 

J55E22000170006), “Cluster 2” (CUP J53I22000120006) e “Cluster 3” (CUP J55B22000200006), sulla base dei criteri 

generali definiti dal decreto dell’Autorità politica delegata allo sport del 24/02/2022;  

 

Per il cluster 1 sono state investite risorse atte a favorire il recupero di aree urbane attraverso la realizzazione di 

strutture di nuova costruzione come impianti polivalenti indoor, cittadelle dello sport o impianti sportivi outdoor in 

cui praticare almeno tre distinte discipline, impianto natatorio;  

Il Comune di Napoli, in riscontro all’avviso di invito a manifestare interesse afferente al “Cluster 1”, ha presentato la 

propria manifestazione d’interesse candidando una proposta relativa alla realizzazione di un nuovo impianto sportivo 

indoor polivalente, in via Luigi Compagnone, nel quartiere Piscinola; 

La proposta prevede la realizzazione di un palazzetto indoor polivalente, che consenta la pratica di tre discipline 

sportive, su un’area attualmente a verde incolto, che misura circa 7600 mq; 

Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport n. 1 del 6 agosto 2022, a seguito 

della definizione della fase concertativo-negoziale, la suddetta proposta è stata ammessa al finanziamento; 

RILEVATO CHE: 

Con nota PG/2022/690419 del 26 settembre 2022 l’U.O.A., Attuazione delle Politiche di Coesione, ha comunicato la 

sottoscrizione, tra il Dipartimento dello Sporto della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Napoli, 

dell’Accordo di finanziamento relativo all’Avviso PNRR M5C2 – Investimento 3.1 – Cluster 1. 

Il RUP della proposta afferente al “Cluster 1”, inerente la realizzazione di un nuovo impianto sportivo indoor 

polivalente, in via Luigi Compagnone, nel quartiere Piscinola è il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi ing. 

Maurizio ATTANASIO; 

E’ stato redatto il DIP, a cura del RUP, sulla base della proposta progettuale ammessa a finanziamento così come 

dettagliato in premessa, conformemente a quanto stabilito dall’articolo 15, commi 5 e 6 del D.P.R. 207/2010, ai sensi degli 

articoli 5.1.3 e 5.1.4, lett e) dalle Linee Guida ANAC n. 3, dall’articolo 3 dello schema del Decreto Ministeriale recante 

“Definizioni dei contenuti della Progettazione nei tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Con deliberazione di  G.C. n. 393 del 18 ottobre 2022 del  è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione 

(DIP) del progetto relativo al Cluster 1: Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi 

Compagnone, compreso nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”.  

 

Con la medesima deliberazione di G.C. n. 393 è stato autorizzato il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi alla 

predisposizione degli atti per l’indizione della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economico PTFE per la  realizzazione del suddetto nuovo impianto sportivo; 

 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631



 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 E’ stato effettuato un interpello per la ricerca di professionalità interne di elevata specializzazione, ai sensi dell'art. 

7 comma 6 lettera b) del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., per lo svolgimento dell’incarico di progettazione di 

fattibilità tecnica economica relativa al suddetto intervento; 

In esito a tale procedura non sono pervenute disponibilità idonee a costituire il gruppo di professionisti e pertanto 

l’incarico per la redazione del PTFE dovrà essere affidato a soggetti esterni all’Amministrazione, mediante procedu-

ra ad evidenza pubblica come meglio specificato nel D.I.P; 

DATO ATTO CHE: 

L’affidamento ha per oggetto l’espletamento del servizio relativo al Progetto di Fattibilità Tecnica Economica (PFTE) per la 

“Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone, compreso nell’elenco degli 

interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, 

Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” Cluster 1 per un importo complessivo per un 

importo complessivo di € 9.504.000,00.  

E’ possibile procedere all’affidamento mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016 ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lettera b) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e ss.mm. e ii. ed art. 36 comma 6 del d.lgs. 

50/2016, dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica Economica 

per la “Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone, compreso 

nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. 

PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” Cluster 1.  

L’importo per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria, consistente nella attività di redazione del Pro-

getto di Fattibilità Tecnico Economico (PTFE), dei rilievi, dei saggi, delle indagini geologiche e geotecniche, relativo 

al Cluster 1” Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone”, è pari ad € 

196.506,39, di cui € 30.000,00 per l’esecuzione di  rilievi, saggi ed indagini necessari alla progettazione delle 

opere al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.  

la spesa di € 247.863,31 trova copertura sul bilancio 2022/2024, capitolo di spesa 204798 art. 1, codice 06.01-

2.02.01.09.016, annualità 2022. 

 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante il “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n.91 del 19 aprile 2016); 

le Linee Guida ANAC n.1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.973 del 14 settembre 2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera 

del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 febbraio 2018; 

le linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56/2017 con 

delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018.  

 

CONSIDERATO CHE: 

è stato acquisito, per l’intervento in oggetto, il seguente Codice identificativo gara (CIG): 9535300A7A 

VERIFICATO CHE: 

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, il Ministero deII’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

per l’affidamento del servizio in oggetto è opportuno indire gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Iegge 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631



 

120/2020 ed art.36 comma 6 del d.lgs. n.50/2016, mediante la procedura negoziata di cui all’art.63 del d.lgs. n. 50/2016, 

attraverso il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) con il sistema della Richiesta di Offerta (RDO); 

ATTESO CHE: 

l’importo per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria consistente nella attività di redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economico (PTFE), dei rilievi, dei saggi, delle indagini geologiche e geotecniche,  relativo al Cluster 1 

“Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone”, è pari ad € 196.506,39, di cui 

€ 30.000,00 per l’esecuzione di  rilievi, saggi ed indagini necessari alla progettazione delle opere al netto di Iva e/o 

di altre imposte e contributi di legge.  

L’importo a base di gara di € 196˙506,39 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge è stato determinato, per 

quanto attiene le indagini geologiche in € 30˙000,00 mediante computo metrico estimativo e per quanto riguarda la 

redazione della documentazione di progetto in base a quanto previsto dal D.M. 17/06/2016; 

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. con richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso 

sull’importo a base di gara pari ad € 196˙506,39, consultando almeno 5 (cinque) operatori presenti sul M.E.P.A. in 

possesso dei requisiti necessari all'esecuzione del servizio di che trattasi; 

LETTA la circolare PG/2012/647856 del 10/8/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo Centro Unico 

Acquisti e Gare, in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenutI a sottoporre al CUAG la 

valutazione delle procedure d’acquisto qualora si avvalgano degli strumenti CONSIP, che analogamente può 

estendersi agli acquisti ME.PA. 

INDIVIDUARE, per la scelta del contraente, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del d.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante offerta sull'importo a base di gara con esclusione automatica ai sensi 

dell'art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016. 

PRECISATO CHE per l’appalto in parola, non è applicabile l’art. 51 del D.lgs. 50/2016 —Suddivisione in lotti — in quanto 

date le peculiarità e la natura del servizio trattasi di una prestazione omogenea, unica, indivisibile e non 

frazionabile; 

 

DATO ATTO CHE: 

il servizio richiesto rientra tra quelli eseguibili con procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi della 

Iegge 120/2020 art.1 comma 2 Iettera b); 

con Delibera di G.C. n. 797 del 03 dicembre 2015, nell’ambito del piano triennale di prevenzione della corruzione -

2017 e del Programma Triennale per la trasparenza ed integrità 2015-2017 è stato approvato il patto d’integrità per 

l’affidamento delle commesse, il quale deve essere sottoscritto dalle ditte partecipanti alla procedura in esame; 

il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

VISTI: 

la deliberazione di Giunta comunale n. 3291 del 30/09/1999 e s.m.i, esecutiva ai sensi di Iegge, recante le modalità 

e le procedure per la stipulazione dei contratti degli Enti locali, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

la deliberazione di Giunta comunale n. 2294 del 30/06/2000, avente a oggetto le Direttive per la stipulazione dei 

contratti, la prenotazione o l’impegno di spese e l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

il D.lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e in particolare l’art. 107, comma 3, 

Iettera d), l’art. 151,comma 4, e l’art. 183. 

ATTESTATO CHE: 

ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse; 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa 

e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dagli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del 

regolamento dei Controlli Interni deII'Ente, nonché nel rispetto deII’ex art.6bis L.241/1990, introdotto con L. 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631



 

190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato daII’Ente con deliberazione di 

Giunta Comunale 254/2014; 

il presente documento non contiene dati personali; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

APPROVARE la lettera di invito/disciplinare di gara ed il capitolato tecnico prestazionale dei servizi tecnici attinenti 

l’ingegneria e l’architettura relativi al Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, relativo al progetto di “Realizzazione di un 

nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone, compreso nell’elenco degli interventi ammessi a 

finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (c.d. PNRR) con la Missione 5, Componente 2, Misura 3, 

Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” . Cluster 1 ; 

DARE ATTO CHE l’importo per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria consistente nella attività di 

redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico (PTFE), dei rilievi, dei saggi, delle indagini geologiche e 

geotecniche, relativo al Cluster 1” Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi 

Compagnone”, è pari ad € 196.506,39, di cui € 30.000,00 per l’esecuzione di  rilievi, saggi ed indagini necessari alla 

progettazione delle opere al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, per un totale complessivo di € 

247.863,31. 

PRENOTARE la spesa complessiva di € 247.863,31 incluso C.N.P.A.I.A e I.V.A. sul bilancio 2022/2024, capitolo di 

spesa 204798 art. 1, codice 06.01-2.02.01.09.016, annualità 2022 

 

INDIRE gara mediante procedura negoziata di cui all’art.63 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) della Iegge 120/2020 ed art.36 comma 6 del d.lgs. n.50/2016, con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) 

attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) inviata ad operatori economici individuati, nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti, dall'elenco degli operatori economici del comune di  

Napoli, per la realizzazione del servizio di architettura ed ingegneria consistente nella attività di redazione del 

Progetto di Fattibilità Tecnico Economico (PTFE), dei rilievi, dei saggi, delle indagini geologiche e geotecniche, 

relativo al Cluster 1” Realizzazione di un nuovo impianto sportivo polivalente indoor in Via Luigi Compagnone”;  

  

 STABILIRE CHE 

• l'appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta 

sull'importo a base di gara con esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

• l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida; 

• saranno osservate le disposizioni di cui al Programma 100 della RPP, nonché quelle di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma della scrittura privata semplice; 

DARE ATTO  

dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come coordinato con il 

d.lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014. 

che il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi in relazione al presente atto attesta ai sensi dell'art. 147- bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, degli artt. 13, comma 1, Iettera b), e 17, comma 2. Iettera a), del Regolamento dei 

controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013 la regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa. 

 

Che ai sensi dell’art. 6-bis della Iegge 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 10, della Iegge 190/2012 e dell’art. 6 

del DPR 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l’adozione 

della presente determinazione. 

 

Che ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale è stata svolta attività 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631



 

istruttoria da parte del funzionario arch. Vincenzo QUARANTA ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990. 

 

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: 

 
• AII_K 1130_012_01 Lettera di invito/Disciplinare di Gara; 
• AII_K1130_012_02 Capitolato tecnico prestazionale; 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 
(ing. Maurizio ATTANASIO) 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta suII’originaIe del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 07/03/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art.22 D.LGS. 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002631


		2022-12-12T12:52:41+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




